
E E Ea aii LE - Ei E E —— Fi 
  

  

     
  

  

  

BOLETIM | vuUNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

| FLUMINENSE 
SERVICO 
UMA sm IG ; 

ANO XXVI-Nº 152 | 15/08/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

  

  

  

    

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...r EEE EEE DEDE AEDO PÁG. 001 
PARTE 2; 

DESPACHOS E DECISÕES DO DP... EEE EEE EEE EEE DEAD PÁG. 008 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE EEE LEEDS PÁG. 011 
PARTE 4 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .......... RR PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... EEE EEE EEE, PÁG. U12 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEP... EEE PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO inertes PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO MFÉ EEE LEEDS PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE URBANISMO ....iiE REED PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOO... EEE PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSÊ ..... EEE EEREREEEEE E PÁG. 017 

SEÇÃO IV 

FAVA! 59, (6 18 ONDINA PÁG. 019 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
es do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

ANO XXVI -Nº152 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II - PÁG.0] 15/08/96 

  

  

SEÇÃO II 
  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

Art. da Lei 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o Que consta do Processo nº 23069. 003508/96-78, 

Portaria nº 23.619, de 07 de agosto de 1996. 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores Técnico- 

Administrativo, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório: 

MATRICULA 

1076690-1 

1075743-0 
1080024-6 
107 1699-7 
1072686-1 
1075513-5 
1071730-6 
1071742-U 
1071761-6 
1064449-0 
0923055-5 
I074790-6 

1071765-9 
10760462-2 
1074932-1] 
1075520-8 
1073666-6 
I076774-5 
[0706 19-3 

T07068B5-| 
1I074317-0 
1051268-2 
1075738-3 
1075731-6 

U398826-0 
1079625-4 
1075809-4 

t071702-9 
1076456-8 
108003 1-9 
1070759-1 
1074702-2 
1071842.6 
10/5823-1 
1076763-0 
1075525-9 

1074983-8 
1071889-2 
1075896-7 
1071901-5 
107 190G-6 
1075447-3 
1075908-4 
1075225-0 
1075757-6 
1076567-0 
1072740-2 
1074350-1 

NOME 

ADELINA DE SOUZA DIAS 

ALTUANA DE FARIA GOES FRIAS 
ADRIANA DE SALLES SILVA 
ALESSANDRA NAHUM CARESTIATO 
ALEXANDRE JOSE FERNANDES 
ALZIRA ALMEIDA DE LIMA 
ANA FLAVIA S. VE ASSUMPÇÃO LEITE 
ANA LUCIA P. SOARES 
ANA MARIA B. GOMES PASSOS 

ANA PAULA BRANDÃO ROCHA 
ANDREA PATRICIA 8. FERREIRA 

ANGELA MARTINS COSENZA 
ANTONIO LUIZ CARDOSO 
ARNALDO LEOPOLDO DOS S. FILHO 
ARNOR FERNANDES DE SOUZA 
BARTIRA DAVI DE O. FONTES 
BEATRIZ DE RESENDE CIHIAMDBERLINI 
BERNARDO AMNITORHO PEREZ DA GAMA 
CARLOS CESAR SANTANA BASTOS 

CARLOS ELVAN DE IE. SILVA 
CARLOS ROBERTO PEREIRA 
CLAUDIA FRANCO DE A. OLIVEIRA 

CRISTIANE GOMES E SOUZA 
CRISTINA HELENA DE SOUZA 
CRISTINA MARÇAL LIMA 
CRIS HISA “T. E LUCENA NISHO 
DANIELLA DA COSTA PEREIRA 
DARIO NUNES FILHO 
DENISE DE MEDEIROS LEFVE 
DENISE EDELMAN 
DENISE MARTINS M. PRADO 
DENISE ROSA SOUZA 
DEUSELI QUARESMA DE FIGUEIREDO 
LUSON GALHARDO DE ALMEIDA 
CLAINE DE ALMEIDA E ALMEIDA 
ELIA SOARES DA SILVA 

ELIANA FERNANDES DE OLIVEIRA 

ELIEZER FIGUEIREDO DO NASCIMENTO 
ELIZABETH REGINA MACCRIELLO 
EMMANUEL LUIZ B. MARINHO 
GENI MARIA SILVA 
GENARO AMARAL DE BARROS: 
GERVÁSIO MONTEIRO DOS REIS 
GENILSON DA SILVA SANTOS 
GILBERTO ROCHA DE MENDES 
GUIDO IHERBERT FERNANDES HEISLER 
HELIO RICARDO X. PIMENTEL 
ILSON DE SOUZA LIGEIRO 

CARGO 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO 

AUX. DE VET. E ZOO TECNIA 
AUX. DE LABORATORIO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
TEC LABORATORIO/AREA 
AUX. DE LABORATORIO 
ATENDENTE DE CONSULTORIO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
PSICOLOGO 
BIBLIOTECARIO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
AUX. ANATOMIA E NECROPSIA 
DIGITADOR 
AUX.DE LABORATORIO 
AUX. VE LABORATORIO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
TEC. LABORATORIO/AREA 
OPERADOR DE MAQ. LAVAR 

OP. DE MAQ.LAVAR 
OP. DE MAQ.LAVAR 
BIBLIOTECARIO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
TEC. LABORATORIO/AREA 
AUX. DE LABORATORIO 
RECEPCIONISTA 
TEC. LAB, /AREA 
TEC.LABJ/AREA 
LABORATORISTA/AREA 
ANALISTA DE SISTEMA 
AUX. LABORATORIO 
COSTUREIRO 
LABORATORISTA/AREA 
AUX. ANATOMIA E NECROPSIA 
AUX. ALMINISTRATIVO 
AUX. DE LABORATORIO 
AUX. DE LABORATORIO 
AUX.DE ANAT, NECROPSIA 
MEDICO 
AUX. AUMINISTRATIVO 
AUX. ADMINISIRATIVO 
AUX.DE ANAT. NECROPSIA 
OP. DE MAQUINA DE LAVAR . 
ATENDENTE DE CONSULTORIO 
TEC. EM RADIOLOGIA 
MEDICO 
TEC. LABORATORIO/AREA 
AUX. ANATOMIA E NECROPSIA 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

E é   

VENC. 
ESTAGIO 
15.07.06 

26.07.96 

14.07.06 

12.07.96 

11.07.96 

14.07.96 

12 07.96 
15.07.06 

12.07.06 

13.06.96 

08.07.06 

12.07.96 

14.07.06 

20.07.96 

22.07.96 

14.07.06 

14.07.06 

24.Ur.06 

VE 07.06 

11.07.96 
21.07.96 
01.07.96 
27.07.96 
14.07.96 
14.07.96 
11.07.96 
11.07.96 
12.07.96 
12.07.96 
26.07.96 
14.07.96 
11.07.96 
13.07.96 
20.07.96 
20 07.06 
14.07.95 
14.07.96 
14.07 96 
007.96 
12.07.96 
12.07.96 

18.07 06 
[1.07 NG 
11.07.96 
08.07.41; 
04.07.96 
11.07.96 
11.07.96



  

ANO XXVI - Nº152 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO 1 - PÁG.02 15/08/96 
  

1076749-4 
1075306-0 
1039630-5 
1073642-4 
1075550-0 

1075796-1 
1070702-5 
1073538-0 
1071920-1 
1073669-6 
1075863-1 
1075810-0 

1073651-3 
1075321-3 
1071925-2 
1078 154-3 

0079064-7 
1073027-2 
1070581-2 
1071933-3 
1070598-7 
1076971-3 

I074467-2 
1074730-2 
107066 1-4 
1073676-9 
1075068-1 
1076778-8 
1071944-9 
t075799-5 

1075871 1 
1077779-1 

1066805-4 

1073636-0 
1074349-8 
1075767-7 
1075546-1 

1078021 - 

1073660-2 
1(176460-6 

106683 1-3 
1072743-3 
1071951-| 
1072665-8 

106755 1-4 
1072034-0 
IU76466-5 
1075328-1 
1075234-9 
1075723-5 
1073542-8 
1074975-9 
1074324-2 
1072045.-5 
1075902-5 
1072705-1 
1074964-1 
BU73036-1 
1072/26-3 
107/2713.1 

Portaria nº 23.619, de 07 de agosto de 1996 (continuação...). 

IRINA LERMONTOV BORGES 
IRACEMA BRITO C. DE MORAES 
JÔNE GOULAR E V, BALDI! 
ISABELA BRANCO PINHEIRO 
ISAIAS FONTELA SOARES 
JANAINA FLAVIA RIBEIRO 
JEFFERSON DE OLIVEIRA COSTA 
JOAO CARLOS S, PEDROSA 
JORGE DE SA MONTEIRO 
JORGE LUIZ GOMES ALVES 
JOSE AUGUSTO F. MACHADO 
JOSE CARLOS DE AMORIM 
JOSE PAULO E, DE PAULA 
JOSELIA VELASCO FAGUNDES 
JUEDIR LIMA MOTA 
JUSSARA MENDONÇA DOS SANTOS 
KATIA BAPTISTA DOS SANTOS 
LEILA MIRIAM C. SOARES 
LEISE CRISTINA S. BASTOS 
LE] GOMES DA SILVA 
LILIAN CRISTINA C. COUTINHO 
LUDMILA PINHEIRO COSTA 
LUIS HENRIQUE ALENCAR GOMES 
LUIZ CARLOS SANABIO 
LUIZ CEZAR DIAS CORREA 
LUIZ VIEIRA DA COSTA 
MANOEL ANTONIO DE A. DARBOSA 
MARCELO DE NOVAES CINIRA 
MARCELO GUERRA SANTOS 
MÁRCIO ALEXANDRE M. SALES 
MARCIO DOS SANTOS SHVA 
MARIA AUXILIADORA R. G. DE OLIVEIRA 
MARIA CHIARA CHINDAMO 
MARIA DE FATIMA DOS S. PACHECO 
MARIA DE LOURDES R. VERAS 
MARIA DO CARMO F. SUASSUNA 
MARIA GORETTE S, DO NASCIMENTO 
MARIA MADALENA DO PRADO 
MARIANA LAUTANZI DE MARCIENES 
MARISA ARAUJO DO NASCIMENTO 

MARISTELA MIRANDA GONZAGA 
NADIA ELISA DECCACIHE 
NEUSA NUNES CORREA 
NILSON ALVES DOS SANTOS 
NORVANDIA GOMES DE OLIVEIRA 
OSEAS CANCIO DOS S. NASCIMEN O 
OSMAR DURAO MONTFERIO 
OSMAR LANNES BARROSO 
PAULO CEZAR MARTINS DA CRUZ 
PAULO [DE MENDONÇA SILVA. 
PAULO ROBERTO O. DA SILVA 
PERICLES TAVARES MORAES 
RAFAELA QUEIROS GOMES 
RANDER CRISOSTOMO SOLTO 
REGINA VILLENA DE OLIVEIRA 
RICARDO AZEVEDO L. DE CARVALHO 
RITA DE CASSIA P. REIS 
RITA DE CASSIA SOUZA ARAUJO 
ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 
RODRIGO VAREILA MAYER IOFER 

LABORA VORISTA JAREA 
RECEPCIONISTA 
BIBLIOTECARIO 
ENFERMEIRO 
OPER. MAQ. LAVAR 
RECEPCIONISTA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
AUXILIAR LABORATORIO 
ANALISTA DE SISTEMAS 
OP. DE MAQ. DE LAVAR 
JEC. EQUIP.MEDICO/ORTOPEDIA 
TEC. LABIAREA 
AUX. ADMINISTRATIVO 
AUX. DE LABORATORIO 
LABORATORISTA/AREA 
TECLABORATORIO/AREA 
CÓPEIRO 
OP. MAQUINA DE LAVAR 
RECEPCIONISTA 
OP.DE MAQUINA DE LAVAR 
TEC.EM FARMACIA 
TEC. LABORATORIO/AREA 
OP. DEE MAQUINA DE LAVAR 
OP. DE MAQUINA DE LAVAR 
FECLABORATORISTA/AREA 
AUX. ADMINISTRATIVO 
DIGITADOR 
OP. DE MAQ. LAVAR 
TEC. DE LABYAREA 
AUX, ADMIMISIRATIVO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
FECLABORA FORIO/AREA 
MEDICO 
AUX. DE LABORATORIO 
COSTUREIRO 
RECEPCIONISTA 
AUX. DE LABORATORIO 
HEC. EM FARMACIA 
RECEPCIONISIA 
AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE SOCIAL 
AUX. ADMINISTRATIVO 
COSTUREIRO 
TEC. EQ MED /ODONTOLOGICO 
ENFERMEIRO 
TECLAD/AREA 
OP. DE MAQUINA DE LAVAR 
LABORA FORISTA/AREA 
TECILADORATORIOAREA 
FECLABAAREA 
LABORA LORIS FA/AREA 
MEDICO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
LABORATORIAIS LA/AREA 
OPDE MAQIAVAR 
AUX ADINISTIRATIVO 
LABORA VORIS TAZAREA 
AUX ADMIBHS TIRA HIV 
OP, DE MAG. LAVAR 
AUX ADMINIS TRA HVO 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

—b—— 

[2 07/06 

EI (0 

07 07 90 
14 US DO 
[4 (h7 ts 

(107.96 
4 0706 
4 07.96 
27.06 96 
13 07.95 
11.07.06 
20 07.96 
18 07.96 
14 07.96 
13.07.96 

12.07.96 
05 07.90 
11 07.06 
11 07.96 
13.07.96 
107.965 
29 07.96 
1 07.96 
15 07 96 
12.07.06 
13 07.96 
[10706 
2107 Mi 
[10798 
[2 07 90 

22 OF. 

12 07.06 

107 96 

14 07 06 
[1 07.96 
8 07 06 
4 07 96 

O 07 9 

1107 96 

29 07 90 

14 06 96 

14 07 06 

[TA is 

[1 07 

DI 7 ts 

(2 (7 Lts 

SA Nf a 

RPA: 

12 07 96 

[4 07 tH5 

[2 07 46 

LH (7 Og 

12 07 96 

2 07 45 

ENTRA E 

LA (Ff Hs 

Le Cy Cuts 

2 dh7 qm; 
t2 07 um 

2 (7 ti



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº152 15/08/96 SEÇÃO II - PÁG.03 

  

Portaria nº 23,619, de 07 de agosto de 1996 (continuação...) 

ROGERIO CAMPOS FERNANDES 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

  

  

1072718-2 TECLAB/ AREA 13.07.96 

1074295-5 RONALDO DE ALMEIDA PEREIRA AUX. DE ANAT. E NECROPSIA 18.07.96 

1067592-1 ROSANA ADELE C. BARFOLINE . FARMACEU FICO/BIOQUIMICO 13.06.96 

1076695-4 ROSANE ALVES SOARES | AUX. ANAT. E NECROPSIA 21.07.96 

1078890-4 ROZELY DE FATIMA C. BARROCO RECEPCIONISTA 11.07.06 

1076694-3 SANDRA HELENA £. V. BITTENCOURT AUX. DE LABORATORIO 14.07.96 

FO75SU4-5 SANDRA JABORANDY GUINANCIO TEC. HIGIENE DENTAL [E07.96 

1074436-2 SANDRA MARIA DA SILVA AUX. DE LABORATORIO 14.07.96 

1075755-3 SANDRA REGINA M. DA SILVA OP .DE MAQ. /LAVAR 11.07.96 

1075910-6 SEBASTIANA DOS 5. PALMEIRA OP. DE MAQILAVAR V.07.96 

1072019-6 SEBASTIAO E. VON R. PERLINGEIRO TEC. EM RADIOLOGIA 107.06 

10755282 SERGIO RICARDO M. DE CARVALHO ATENDENTE DE CONSULTORIO 08.07.96 

1073544-4 SERGIO MENDES CORREA AUX. AUMINIS IRATIVO 12.07.00 

I074475-3 SIDNEY FERREIRA AUX.ADMINISTRATIVO 15.07.86 

1U7UGUB-D SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO OP.LVE MAQ.ILAVAR 11.07.96 

1U76702.6 SIGUA DE ANURADE ALVES AUX. ADMINISTRATIVO 18.07.96 

[077211-1 SILMAR DE SOUSA SILVA PORTEIRO 13.07.96 

10383 11-4 SILMAR VIEIRA DA CUNHA TEC.LAGORA LORIO/AREA 13.07.00 

1073546-1 SIMONE CRISTINA P. BRITO LABORATORIS FA/AREA 12.07.96 

1076556-4 SIMONE RODRIGUES MIRANDA RECPCIONISTA 11,07.96 

1073682-3 SONIA LOPES DE SOUZA TEC.LAB./AREA 13.07.96 

1075537-2 SUZY CARDOSO C. REIS TEC.LAB/AREA 13.07.96 

107U693-2 TADEU HENRIQUE DOS SANTOS LABORATORISTA/AREA 12.07.06 

1075802-9 TANI CRISTINA GARCEZ CABRAL OP DE MAQ/LAVAR 11.07.06 

1064433-3 TANIA MARIA ESCADA MEDICO 15.06.96 

1073617-3 TANIA MARIA RAMOS RIBEIRO VTEC. EM FARMACIA 11.07.96 

1076767-2 ULISSES RAPHAEL C. M. JUNIOR AUX. ADMINISTRATIVO 18 07.96 

1076531-9 VALERIA ALDUMON TE BRUNO AUX. ADMINISTRATIVO 18.07.06 

1066816-0 VALERIA DA SILVA AUXILIAR DE COZINHA 13.06.96 

1073013-2 VANIA DA SILVA PINTO RECEPCIONISTA 11.07.06 

AU76754-1 VICTOR MUNIZ CABRAL OP.MAQ. DE LAVAR 14.07.96 

1073609-2 VVAGNER DE SOUZA RODRIGUES TEC LABORATORIO/AREA 13.07.96 

1075837-1 WELLIG TON RICARDO M. E SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12.07.96



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -NºIS2 15/08/06 SEÇÃO II- PAG.04 
  

Portaria nº 23.620, de 15 de agosto de 1996. 

Ementa: Constituição de Comissão para elaborar o Catálogo 
Geral do UFF para o biênio 1997/1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e considerando expediente encaminhado pela Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 

RESOLVE: 

!. Constituir Comissão a fim de elaborar, acompanhar a impressão e divulgar o Catálogo Geral da 
Universidade Federal Fluminense referente ao biênio 1997/1908. 

2. Designar, para compor a referida Comissão, como representantes dos órgãos Indicados adiante: 

  

  

  

  

  

  

  

  

          

ORGÃO NOME MATRICULA 
UFF 

Pró-Reitoria de Assuntos VALDEA SOARES VIANNA 5764-8 
Acadêmicos - PROAC 

Pró-Reitoria de Extensão - | [LUCIA HELENA MARACHON LEAL RAMALHO 11931-8 
PROEX 

Editora da Universidade Federal |ANA MARIA DA COSTA CRUZ 6219-| 
Fluminense - EDUEF 

Assessoria de Comunicação - | ROSANE PIRES FERNANDES 11573-1] 
ASCOM 

Centro de Ciências Médicas - | SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 7T140-8 
CCM 

Centro de Estudos Sociais ROSANE ALVES BRAUNE 2884-| 
Aplicados - CES 

Centro de Estudos Gerais - CEG |SANTO CONTERATO 2996-4 
Centro Tecnológico - CTC PAULO CEZAR RAFAEL CORREA 4349-5 
  

3. À Presidência da Comissão caberá a VALDEA SOARES VIANNA, representante da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos. 

+ 

4. Os trabalhos da aludida Comissão deverão estar concluídos no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da data da publicação da presente Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
' Reitor 

GS — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº152 - 15/08/96 SEÇÃO JH! - PÃG.05 
  

Portaria nº 23.621, de 15 de agosto de 1996. 

Ementa: Substituição de servidores em Comissão encarrepada 

de proceder a Analise das Acumulações de Carpos e 
Empregos dos integrantes do Grupo Técnico- 
Administrativo desta Universidade. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Determinar sejam substituídos na Comissão encarregada de proceder à Análise das Acumulações de 

cargos e Empregos dos integrantes do Grupo Técnico-Adiministrativo desta Universidade, designada pela Portaria 
º 22.158 de 08.08.95, os servidores CARLA ARARIPE e ANTONINO TADÊO GUILHERNANDES DE 

OLIVEIRA, pelos servidores CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO SOARES, Assistente em Adimmistração, 

matriculas UFF nº 130-3 e SIAPE nº 156251-6 e ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE, Técnico Nível Medico, 

matriculas UFF nº 12864-9 e SIAPE nº 265460-1, tendo em vista O que consta do Ofício nº 01/96, do Presidente da 

referida Comissão, Dr. PAULO SERGIO BRUNO, 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

PROPP/CCD 

Processo nº : 23069. 030645/96-1 | (4 [3-9 
Interessado: ANA LUCIA PIRES AUGUSTO : 

Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, tem |, 4 5º , constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogração de Afastamento da 

Professora ANA LUCIA PIRES AUGUSTO, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências 
Medicas, para concluir Mestrado em Morfologia, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no periodo de 04/07/96 
a 03/07/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI52 15/08/96 SEÇÃO HI - PAG.06 
  

PROPP/CCD 
Processo nº : 23069. 041174/96-59 A ATA 
Interessado: ALCIDES DA SILVA GOMES 
Assunto: Afastamento Parcial 

GAR, em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, item |, $ 5º , constante do Anexo au Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do Professor 
ALCIDES DA SILVA GOMES, lotado no Departamento de Písica, do Centro de Estudos Gerais, para conckiir 
Doutorado em Física no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, no periodo de 01/06/96 a 31/11/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

6 — 

PROPP/CCD ? 
Processo nº : 23069. 003979/96-07 57 — (> 
Interessado: FRANCIMAR CARVALHO (| 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, item |, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento de 
FRANCIMAR CARVALHO, Engenheiro Agrônomo, lotado na PROEX, para concluir Mestrado en Engenharia de 
Produção, na Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 01/03/06 a 31/08/96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

| Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

PRÓOPP/CCD 

Processo nº : 23069. 041218/06-22 J) o S 
Interessado: CECILIA DA SILVA AZEVEDO [ 
Assunto: Afastamento 

  

GAR, em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, item |, 85º , constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora CECÍLIA 
DA SILVA AZEVEDO, lotada no Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais, para dar prosseguimento ao 
Curso de Doutorado em História, na Universidade de São Paulo, no periodo de 01/07/06 a 30/06/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº152 - 15/08/96 SEÇÃO Ui - PAG.07 
  

PROPP/CCD 
Processo nº : 23069. 00339896-71 (SOt-o 
Interessado: CARLA IZOLDA FIUZA COSTA MARSHALL 

Assunto: Afastamento 

GAR: em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º , constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de CARLA IZOLDA 

FIUZA COSTA MARSHALL, Procuradora, lotada na Assessoria Jurídica, para realizar Doutorado em Direito, na 

Universidade Gama Filho, no periodo inicial de 12/08/96 a 11/08/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

] 

= 4 = mr rama 

h 

. 

    

PROPP/CCD 

Processo nº : 23069. 020350/96-9] 4 0) no CN 

Interessado: LUIZ CLAUDIO DUARTE 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96. 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º , constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

em vista o exposto-pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do Professor LUIZ 
CLÁUDIO DUARTE, lotado no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais, para dar 

prosseguimento ao Curso de Mestrado em História, nesta Universidade , no período de 01/09/96 a 01/03/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

Dá     

PROPP/CCD € 
Processo nº : 23069. 030412/96-73 2. 39 -U 
Interessado: SÍLVIA REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS 7 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96, 

De acordo com o Art. 47, item |, 85º , constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 

em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora SILVIA 

REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS, lotada no Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico, do Centro 
de Ciências Médicas, para realizar Mestrado em Engenharia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ro periodo 
inicial de 07/09/96 a 06/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº152 15/08/96 SEÇÃO [| - PAG.08 
  

PROPP/CCD 

Processo nº: 23069. 010381/96-99 135 - çu (| JS | 3 
Interessado: ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO 
Assunto: Afastamento 

GAR, em 31/07/96, 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º », Constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 etendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do Professor ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para concluir Doutorado em Engenharia Civil, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/06 a 28/02/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

——— 4 

    

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 165, de 14 de aposto de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Mapnifico Reitor, conforme Alinea “G” do Inciso 1, do item [, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de O8 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 065086/95-15, 

RESOLVE: 

1. Considerar lotado, no Departamento de Pessoal, o servidor RUBENS ROCHA FREIRE, Auxiliar Administrativo, código 62002, Classe “A”, Padrão HH, matriculas UFF nº 011702-0 e SIAPE nº 1088855-|. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 166, de 14 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Mapnífico Reitor, conforme Alinea “G” do Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE; 

|. Remover o servidor CARLOS AUGUSTO VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Porteiro, código 62082, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 05599-1 e SIAPE nº 0306187-5, à disposição do Departamento de Pessoal, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Pessoal. 
h 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVI - Nº152 - 15/08/96 SEÇÃO II- PÃG.09 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 167, de 14 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do | 

Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 064608/96- 16, 

RESOLVE: 

|. Considerar lotado, no Núcleo de Processamentos de Dados, o servidor CLAYTON BELO DE 

FREITAS, Técnico Refrigeração e Ar Condicionado, código 63502, Classe “B', Padrão 1V, matriculas UFF nº 

089590-3 e SIAPE nº 0309023-9. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

po | + E SATA PAES ads onda] 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 168, de 14 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 

Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 064457/96- 32, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Técnico em Contabilidade, 

código 63020, Classe “B”, Padrão V, matrículas UFF nº 08435-7 e SIAPE nº 0308587-], do Departamento de 

Serviços Gerais para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 169, de 15 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 

Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 064147/96-45, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor MARCELO PELLICIONE, Auxiliar Administrativo, código 62002, Classe “D”, 

Padrão IV, matriculas UFF nº 06933-9 e SIAPE nº 1082834-5, da Assessoria Juridica para o Nucleo de 

Processamento de Dados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAY DE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

Eai = au O de TEIAS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº152 15/08/96 SECAO II - PAG.IO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 170, de 14 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 020359/06-66, 

RESOLVE: 

| 1. Remover a servidora JACQUELINE DE ALMEIDA NETTO, Assistente em Administração, código 
63001, Classe “B”, Padrão IV, matriculas UFF nº 08079-3 e SIAPE nº 0309038-7, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados para o Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

nn 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 176, de 15 de agosto de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item !, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 064357/96-98, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora HELIANA HELENA AGRA MIRANDA, Operador de Máquinas Copiadora, 
código 62087, Classe “A”, Padrão [, matrículas UFF nº 0413-5 e SIAPEnº 3 10888-0, do Gabinete do Reitor para 
o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

. De 
nar ei a



  

ANO XXVI :Nº152 15/08/96! 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IL: = PÁG | 
  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 15/08/96. - 

RE TEIA ERREI, IES SETE de dg dt po 

PROCESS 0 BIHE DO) BEMETUL Lent 

“ss CATEGIRTA: hoAUR ALA ne 

OM PROISE-S UI ESSA MATA RENEVEN PILEIA 
ieritpa-0 01 ELIACE GA COSTA ALVES 
DALSDA Pap OL REST ADALBERTO SELAKIO o 
NI SAG P-L MARISE JUNEA TRINDADE PIRES 
MAB SSA AAA ui MENTSE MEDETROS RIBESRO CATE: 
D41563/98-41 014 LAMLA DE SUMA fhis BENTES 

OAESSS/GA- A QL FETHER DIFEHES UAMDK 
MBA ES O JE PEBATIO LAVIANEI 
pap Pg dr o HARECUO MUA)UGUFS PENA 

eso ChTEGÓMTA: AML TRATIVA xxx 

MAPORASA-G E OS FANIRE EEE UIAS DA FONCECA O 
ORE DA-PE OL FERN MIICALUES DA EMEA Jo Tum 
DOSPALSDE= Te 68 FLRNANHO CESAR CUNHA GIMEAS VES 
OOPS /VA-BA OL MAD ANTUNTO GALES FRANCO 
OMI AT OL GLRTUN EESTI DE BARROS 
E Q04NLH/ 96-17 OL BESSIAS FERNANDES GULHARES 

+ UOMALS/SA-DO QL JNSE VAREU JUTRA | 
ONA A/P6- 42 OL ENA LOPES GUEVES FILHO 
DOAR LD = 4 GE FERMANDU GONCALVES pá CRUZ MINEOR 
GaNsti/vá-23 06 LEVY HENSIMIE DA CUNHA, 
MAUALG/GL-P? 01 HERMES HARBISA NE HONRA 
ORAL SAO Of CELSO LIMA RITEPCOURA 
Vlad eo o 8 BENTOLO RITO HE ALHELHA 
O RR O O o e Rn a o o De LR doa Sto tono 

no DE DT pf JEIE PC pes 

tits) 

PROFUAH 

[AMP 

FRADE! 

pol 

PROFLAR 

CAMP 

Lrdit! 

[ANP 
CANP 
PRUPLAM 

“o PRORLAR 
PRAPLAN 

FULL AN 

iu, 

Len 

He 

UI, 

GAR 

Chnp 

CAMPO 
[AH 

CAMP 
Pitt 

PREF 
PRE 

PREF - 

NES ir fes TI) 

Sail rei) 
dirt. AM) Lipe) 

CAMUS 

ftp AML 

ed FALA 
ELO BE EZUNTE 
PELO MBA ZU 
ELA CARIZINHE 

CEDO PELE HUIRTZOMTE 

CURIA 

Er E) 

PU ORIANIPOCES, 

“SA PANO 
ENO PAU] 
METEADS 
NUAS 

NE TENRO O 
NI TERES 
CAMPES 

FIRÓ) 

Piral 

FIkAL 

VARA o RETRA 

FEZUZ AGA SIPOREIS E 
DPA8/04 Vil fAB/GA Hi; 

ty rQuaga AFON/GA Hh 

JOB a d)FdM/ PA ds 

PROA DIOR RE NE 
OPOR AP SUMA shi 

AN ZONA SO 

odlA SUAS SA 

EA SA UA TORA 

PARE PAOLIVA RM 
Latosra Lo/0N/VA Hs 

7/04/94 CAUSA IO 

19/00/08 1/68/04 II 
Bb AULA ES/OD/G6 CA 
LS/60/9 19/0U/26 UM 
LAZUM SA LAZOR/S6 US 
LAZOSISA LA/OR/ MA MA 
ES/ONZ 06 AI/OVA TES 
LD 0R/46 PALOMA UM 
LALONIGE LAI /96 HE 
LoL LDA AA/0PEDO HA 

Ai/07/6 SAIAS Hal 

Sof, A 

| Pd, A 

  

- HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA. 

UPA 
Loms/9 

EE RU FAME 

POIS 
| 09/55 

UIP 
RITA 
LO! 
1 014/95 

à QU/% 
ERA 

1 04/08 

E ITAS 
RO RR 
CO 

A op 
pf 

à 04/94 
4 04/09 
1 01/99 
1 1/A 

101/95 
  

TAL. 

EE: 

LARE=DOC LLEGIVEL 

. ; 1 e ' 1 1 . = = 1 een DD sra | 
p . 

DRE TETE E ER ET RCE TR RR OS GD E DR ARS CREU NO AR US REL LR VR RE RR 

PU A 1/2 Tai 
ul o ni dm mm e da e mma dp 

PR e] 

[E Tt, 

[titan 

Juél, ul: 

Set 

Ri PRA 

41,8 

O A 

E 1 PR 

ERR 

APT 

Inte! 

 Rr6,Ue 

poa Es 
RT 

E RO 

nl ,os 

Ah 
o) PL 

rito. 
Ads 
APRE 

UI ,4A



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº152 — 15/08/96 SEÇÃO IL - PAG.12 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 27, de 09 de agosto de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão de Sindicância, constituida pelos servidores: Assistente Jurídico JORGE LUIZ 

SIMMER, matriculas UFF nº 855182 e SIAPE nº 030612-1, Professor ANTONIO MACENA DE FIGUEIREDO, 
matriculas UFF nº 17030 e SIAPE nº 63064-8 e o Assistente em Administração ARY FORTES FILHO, matriculas 
UFF nº 4342-3 e SIAPE nº 030507-9, para, sob a presidência do primeiro, apurar ocorrências constantes do Processo 

nº 1313/96. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de suá publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

Ao GAR, 

Visto. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

mk om n- & Li mer ad E 

ais api a 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MMC Nº 10, de 09 de agosto de 1996. 

Ementa: Residência Médica. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS nº 05 de 08 de novembro de 1995. a À, E = " 

2. Considerar designado, a partir de 01.07.96 o Professor SAMUEL CUNHA como Coordenador do 
Programa de Residência Médica do Departamento, integrando a Coordenação de Residência Médica. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC em exercicio 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

[RE ad E RE AR caca Ab nua dn ind Rr]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº152 15/08/96 SEÇÃO II - PÁG.13 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MEP Nº t2, de 06 de aposto de 1996. 

| Ementa: Designa Coniissão para Avaliação de Desempenho da 
Professora TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS. 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, considerando o Art. 20 da 
Lei 8.112 de 08/12/90 e Resolução 127/89 UFF, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Avaliar o desempenho da Professora TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, admitida em maio/94 
no cargo de Professor Titular, para fins de provimento efetivo. 

sã É 

2. Designar Comissão composta pelos seguintes Professores; ROSALDA CRUZ NOGUEIRA PAIM, 
DULCINEA MENEZES LIMA e VERA DE BARROS SOUZA LEMOS tespectivamente Presidente da Comissão e 

Membros titulares e para Suplente a Professora EMÍLIA GALLINDO CURSINO/ = 4, YO 33 - 

o RR A A DA 

3. À presente Comissão, dar-se-á 0 prazo de 30 (trinta) dias, para próceder'os trabalhos, apresentar o 

relatório para apreciação e votação em plenária departamental. 

4. À posteriori, o relatório será encaminhado à CPPD. 

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SOLANGE DE SOUZA 

Chefe do MEP 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

Dá   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CMN Nº 01, de 03 de junho de 1996. 

1h40 , Í 

À Diretora da Faculdade de Nutricão, no uso de suas atribuições regimentais, 

A “o 4 RESOLVE: | 
A AM SÁ o AI or N 

Designar os Professores NELCY FERREIRA DA SILVA, GILSON TELES BOAVENTURA, 
1059-4-SHIZUKO KAJISHIMANSÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES, TEREZA CRISTINA GUIMARÃES, 
«A EDEIROS BURLANDY CAMPOS DE ALCÂNTARA, MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO 

-— —a o 

mo: 

do 2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº152 15/08/96 SEÇÃO IL- PÁG. tá 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CMN Nº 02, de 31 de julho de 1996. 

À Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

ÃO AE a» 4 2 ed 
A A !. Designar os Professores MÁRIA DE LOURDES ARAUJO SOUZA (Presidente), AURELÍZIA 

+ rt 

, “o ci MARIA LEMOS XAVIER e SUELI ANTUNES DOS SANTOS (Secretárias) e NÁDIA MARIA PORTILHO, PEREIRA E TEREZA CRISTINA GUIMARÃES (Suplentes) para composição da Mesa Receptora na Faculdade de Nutrição para Eleição de representantes docentes nos Conselhos Superiores, Conselho do Centro de Ciências Medicas no Colegiado da Unidade, a se realizar nos dias 07 e 08 de agosto do corrente ano. 
: | 

DRA O A | rt 2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

| & | 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DO CMN Nº 03, de 08 de agosto de 1996 

À Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

PO am, = Ao a 

Po - O raro 4 ND nd a ED |. Designar os Professores LUZIA GIANNINI CRUZ, LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS, LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE ALCANTARA, SHEILA ROTENBERG, SHIZUKO KAJISHIMA 
À DE 

e CLAUDETE ú 422 + CORREA DE JESUS CHIAPPINV para composição da Comissão Organizadora dasç“ Reuniões Científicas” da | Faculdade de Nutrição durante o ano de 1996. 
| A 

La Ara E dA 2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

mm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº152 15/08/96 SEÇÃO II - PÃG.15 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO;MFE Nº 16, de 07 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Secretária para Seleção Pública Simplificada 
para Professor Substituto. 

À Sub-Chefe do Departamento de Fundamento de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Auxiliar Administrativa RITA DE CÁSSIA SOUZA ARAUJO, matriculas UFF 
nº 3390-0 e SIAPE nº 107306-1, para secretariar a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de ! 
Administração em Enfennagem. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LILIANE BELZ DOS REIS 
Sub-Chefe MFE 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

us 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 17, de 07 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Coordenadora de Monitoria. 

A Sub-Chefe do Departamento de Fundamento de Enfermagem e Administração da Escola de | 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

| 

a NO À 

|. Designar a Professora JACQUELINE FERNANDES DE CINTRA SANTOS como Coordenadora 
de Monitoria da disciplina Enfermagem Fundamental a partir de janeiro de 1996. 

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LILIANE BELZ DOS REIS 

Sub-Chefe MFE 

Ao GAR, | 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

E: 4 - mio 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº152 15/08/96 SEÇAO H-PÃG 16 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 1&, de 07 de aposto de 1996. 

Ementa: Designa Coordenadora de Monitoria. 

A Sub-Chefe do Departamento de Fundamento de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

ungr-b[S2>-b | 
1. Designar a Professora ZENITH ROSA SILVINO como Coordenadora de Monitoria da Área de Administração Aplicada à Enfermagem a partir de agosto de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LILIANE BELZ DOS REIS 
Sub-Chefe MFE 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

—— 6 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR 05/96, de 08 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho para 
fins de Progressão Funcional de Docentes do 
Depariamento de Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e, | 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federa! Fluminense, 

RESOLVE: AA [4 
09 — É EX MA 2 |. Designar Comissão composta pelos Professores: MARÉICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO, LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS e FEDINANDO MOURA RODRIGUES, para sob a presidência da primeira, proceder Avaliação de Desempenho para fins de Progressão Funcional dos Docentes: ISABEI, CRISTINA 44º -À 2EIRAS DE OLIVEIRA e VALÉRIA SALGUEIRO DE SOUZA cuja Progressão Funcional está prevista para o ano de 1996. (Coro? 

2, À presente Comissão terá o prazo para Avaliação e respectivo encaminhamento do Relatório quando será apreciado e aprovado em Reunião Departamental, para envio a CPPD. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Deptº de Urbanismo - TUR 

= 6



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº152 - 15/08/96 SEÇÃO JI- PAG.17 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GQO Nº 04/96 

O Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: ; a 

os Aster! proa tios 
AM dos LA | Designar os Professores LUCI MARTINS VIANA, MARIA FERNANDA VASCONCELLOS 
CUNHA eiMARCOS COSTA DE SOUZA, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório do Professor CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO. 4 > + à —- 3 

NELSON ANGELO DE SOUZA 

Chefe do 600 - 10 

centenas by falsa as 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 18/96, de 05 de agosto de 1996. 

  

Ementa: Constitui Comissão para agilizar o processo de 

Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

| st17-6, GS -O RESOLVE: 240 À, ORA - », 2 

1. Constituir Comissão formada pelas Professoras CARMEM LÚCIA GUIMARÃES DE MATTOS, 
THEREZINHA DE JESUS DA SILVA RODRIGUES e LILIANA HOCHMAN WELLER, para sob a presidência da 

primeira agilizarem o processo de Avaliação Funcional da Professora SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 19/96, de 05 de agosto de 1996. 

    

Ementa: Constitui Comissão para agilizar o processo de 
Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| i 1. Constituir Comissão formada pelas Professoras SÔNIA MARIA DE VARGAS, NORMA VILLA 
EBOLI e IK ÁTIA PEGORIM PEIXOTO, para sob a presidência da primeira agilizarem o processo de Avaliação 
Funcional da Professora ANDREA BRANDÃO PUPPIN. 44fL4- 4 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº152 15/08/96 SEÇÃO II - PÁG. 18 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 20/96, de 05 de agosto de 1996, 

Ementa: Constitui Comissão para agilizar o processo de 
Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de stas atribuições, 

RESOLVE: Ç5+-7,11371-D,M9492-0,1105 — £ 

AA !. Constituir Comissão formada pelas Professoras MARIA LÚCIA ARAUJO BRANDÃO, ANGELA MEYER BORBA e GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER, para sob a presidência da primeira agilizarem o processo de Avaliação Funcional da Professora CECÍLIA MARIA GOULART PACHECO. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 
Chefe do SSE 

Dá 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 21/96, de 05 de agosto de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão para agilizar o processo de 
Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 5993 -— IRRA-D; AAA 54, FEIST-S 
. |. Constituir Comissão formada pelas Professoras SÔNIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER, SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK e MARIA DE LOURDES FAGUNDES LANDI, para sob a presidência da primeira agilizarem o processo de Avaliação Funcional da Professora MARIA LÚCIA ARAÚJO BRANDÃO. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

4— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 25/96, de 05 de agosto de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão para agilizar o processo de 
Avaliação Funcional de Professor. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: AM g- Ficar “6; MA 1)- 
1. Constituir Comissão formada pelas Professoras MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA e TARCILA OLIVEIRA AGUIAR, para sob a presidência da primeira agtlizarem o processo de Avaliação Funcional da Professora MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO. 

| aa A. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO (435 
Chefe do SSE 

Le 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº152 - 15/08/06 SEÇÃO IV - PAG.19 
  

  

    

SEÇÃO | V 
ANEXO | 

RESOLUÇÃO 05/96 

O Colegiado de Curso de Licenciatura Plena em Matemática-Interiorização, 

RESOLVE; 

1. Designar os Professores CELIA MARIA LIRA JUNNUZZI, MARTA DA SILVA TAVARES e 
OSVALDO APARECIDO DUARTE MARCUSSI, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão responsável 
por proceder à Seleção Pública Simplificada, visando a indicação para contratação, de 03 (três) Professores Substitutos 
em Regime de 20 (vinte) horas e segundo os termos da Lei 8.745/93, para ministrar aulas em disciplinas da Área 
Pedagógica, conforme relação abaixo: 

Ol (uma) vaga para Didática Geral e Curriculo e Programas por Atividade: 
Ol (ma) vaga para Metodologia da Comunicação e Expressão e Currículo e Programas por Área e 

Disciplinas. 

2. À Comissão supracitada terá o prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a partir de sua criação, para 
concluir seus trabalhos e apresentar relatório final a este Colegiado, ficando assim automaticamente dissolvida. 

Santo Antônio de Padua, 09 de agosto de 1996. 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso de Matemática-Interiorização 

acusa asus + acusa asas


